91. *Quid Affricanus minor et m(aior)*: Scipio auus et nepos.

92. *An cogitasse*, scilicet putabimus.

93. *Veniant igitur*: continuatio, quinque hii uiri summi et sapientissimi magis elegerunt sequi honestatem quam diuicias, [fol. 11vb30 | fol. 12ra1] aut uoluptatem, et ideo ab omnibus laudantur igitur.

94. *Qui signis*, imaginibus antecessorum.

95. *Qui tabulis*, scilicet pictis.

96. *Qui Corinthiis opibus*, id est aureis uasis et argentis Corinthi factis; ibi enim egregii opifices superfuerunt.

97. *Atque*: ad hoc. 98. Postquam probauit non esse bonum diuicias et uoluptatem, item postquam affirmauit summum bonum esse honestatem, per reprehensionem inuehitur in eos qui summum bonum dicunt esse diuicias et uoluptatem.

99. *Mater (. . .) rerum (. . .) natura*: scilicet quosdam philosophos loquitur, qui dixerunt nullum deum existere creatorem, set per naturam omnia creari et regi.

100. *Quicquam*: continuatio, uel uoluptas non est summum bonum quia non efficit meliorem uel laudabiliorem eum, qui utitur illa.

101. *Atqui*: postquam probauit non esse summum bonum diuicias et uoluptatem, concludit quid sit bonum et beatum et honestum et rectum.

87 qui<d> my supplement (cf. Cic. Parad. 12): Sabinorum] Romanorum *T<sup>ac</sup>*

88 qui] correctly quid (cf. Cic. Parad. 12)

90 Cartaginenses Romam uenientes dum acriter Romanos, a word is missing

96 opibus] correctly operibus (cf. Cic. Parad. 13)

97 atque my correction (cf. Cic. Parad. 14): adque *T*

freely went into the camp of their enemies and were killed as they were rousing them against themselves.

87. *What [was] the self-restraint of Gaius Fabricius [intent on]:* Gaius Fabricius was a Roman dictator; when ambassadors of the Sabines had come to him promising unlimited gold and silver to betray the Roman army to them, he replied that Romans do not want to receive gold and silver, but to rule over those that have gold and silver.

88. *What [were] the two bulwarks [intent on],* that is, Gaius and Publius Scipio who were bulwarks of the Punic War. 89. It is a rhetorical embellishment that is called circumlocution, where “the justice of Cato” is a circumlocution for “the just Cato.” 90. When the Carthaginians came to Rome [and fought against?] the Romans fiercely, it is evident Gaius and Publius Scipio were the first before the others to withstand them.

91. *What [were] Africanus the Younger and the Elder [intent on]:* Scipio the grandfather and the grandson.

92. *Or [do they seem] to have considered:* that is to say, we will think [they have considered].

93. *Let them come therefore [Parad. 13]:* the connection is: these five very great and wise men chose to pursue moral virtue more than riches or pleasure, and for this reason they are therefore praised by everyone.

94. *Who [are rich] in statues:* likenesses of their ancestors.

95. *Who [are rich] in pictures:* namely, paintings.

96. *Who [are rich] in Corinthian wealth,* that is, with gold and silver vases made in Corinth; for outstanding artisans abounded there.

97. *And:* in regard to this. 98. After he has proved that riches and pleasure are not the good, likewise after he has confirmed that the highest good is moral virtue, he rails reproachfully against those who say that riches and pleasure are the highest good.

99. *Nature the mother of [all] things:* evidently he is speaking of certain philosophers who have said that no god exists as creator, but that all things are created and ruled through nature.

100. *[Is] anything [good that does not make him who possesses it better?]:* the connection is, certainly pleasure is not the highest good because it does not make him who enjoys it better or more praiseworthy.

101. *Yet:* after he has proved that riches and pleasure are not the highest good, he draws the conclusion what is good and fortunate and morally virtuous and right.

## 23. ACC(ESSVS) BOETII

1. Tempore Theoderici regis Gothorum, qui tyrannidem in Romanos exercuit, auctor Boecius claruit, qui uirtute sua consul in urbe fuit. 2. Theodoricus iam tyrannidem in urbe uoluit exercere ac bonos quosque de senatu occidere. 3. Boecius uero, qui precibus et precio inuincibilis fuit, omnibus bonis presidium intulit, dolos istius [fol. 12ra30 | fol. 12rb1] effugere gestiens, quippe qui necem omnibus bonis parabat. 4. Clam literis ad Grecos missis nitebatur urbem et senatum ab impiissimis manibus suis eripere et eorum dicioni subdere. 5. Set postquam a rege reus est maiestatis et uictus ab eoque, licet falso, nigromanticus appellatus, iussit eum in carcerem Papie retrudi. 6. In quo positus hos libros per satyram edidit, imitatus Marcianum F(elicem) C(apellam). 7. Eadem specie De nuptiis Mercurii et Philologie libros composuit. 8. Set iste nobilior longe materia et facundia eum precellit, quippe quia nec Tullio in prosa nec Virgilio in metro inferior fuit. 9. Et est in hoc opere intentio Boetii inducere homines ad contemptum temporalium, que mutabilia sunt et caduca, et ne aliquis unquam uelit spem ponere in istis temporalibus nec credat aliquam sibi inesse beatitudinem. 10. Que siquis habeat et amittat, non inde doleat, et si non habeat, non in eis spem acquirendi ponat, uel ea si habiturus est, non gaudeat. 11. Proponit se ipsum exemplum omnibus, qui de tanta gloria ad tantam miseriam deuenerunt et honorem cum diuiciis amiserunt. 12. Est etiam querendum ad quam partem philosophie spectet, ad ethicam scilicet; docet enim nos bonos mores cum dicit temporalia non esse appetenda, quorum appetitu [fol. 12rb30 | fol. 12va1] mali mores ornantur. 13. Queritur: tempore cuius imperatoris fuit iste B(oetius)? 14. Dicunt quidam quod tempore Marciani imperatoris, colligentes hoc ex quatuor synodis, quarum una fuit Nicena, altera <Constant>inopolitana, tertia Ariminensis, quarta Calcidonensis. 15. Edidit autem librum de Sancta Trinitate contra Nestoridem et Euticen, unde mentionem fecit Calcedonensis